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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 05 апреля 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 
ФНС 
России 
от 
29.02.20
24 N ЕД-
7-
3/164@ 

Утвержден 

перечень 

контрольных 

соотношений для 

проверки 

корректности 

заполнения 

налоговых 

деклараций 

 

 

 

 

Риски: с 1 мая 2024 года для большинства налоговых деклараций и расчетов в целях учета на ЕНС применяются новые 
контрольные соотношения. Если налоговый орган обнаружит несоответствие отчетности установленным контрольным 
соотношениям, начисления по такой отчетности будут учтены на ЕНС только по результатам камеральной проверки. 
Согласно действующему законодательству, совокупная обязанность по уплате налогов формируется и подлежит учету 
на ЕНС на основе налоговых деклараций и расчетов, которые представлены в налоговый орган, со дня их 
представления, но не ранее наступления срока уплаты соответствующих налогов (пп.1 п.5 ст. 11.3 НК РФ). 
Исключение – декларации, в которых заявлены суммы налогов к возмещению или вычеты по НДФЛ. 
При этом представленная отчетность учитывается в совокупной обязанности в иные сроки, если налоговая служба 
обнаружит несоответствие показателей налоговых деклараций и расчетов контрольным соотношениям. 
Приказом ФНС от 29.02.2024 N ЕД-7-3/164@ ФНС утвержден перечень контрольных соотношений для проверки 
правильности формирования показателей налоговой отчетности.   
В частности, приведены контрольные соотношения для 19 форм отчетности, в том числе для декларации по НДС, налогу 
на прибыль, УСН, налогу на имущество организаций, расчета 6-НДФЛ, деклараций по различным видам акцизов и 
другую отчетность. 
Приказ вступает в силу 1 мая 2024 года. 
На заметку: как следует из пп. 1 п. 5 ст. 11.3 НК РФ,  декларация, в которой обнаружены ошибки в контрольных 
соотношения,х учитывается при определении размера совокупной обязанности: 

 либо со дня вступления в силу решения налогового органа по результатам камеральной проверки такой 
декларации, 

 либо в течение 10 дней со дня окончания срока проведения камеральной проверки, 
 либо со дня, следующего за днем завершения камеральной проверки, если при ее проведении не были 

выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах. 
Что составляет совокупную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов рассказано в Готовом решении: 
Что нужно знать о ЕНП и ЕНС организациям и ИП в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-3/164@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Приказ 
ФНС 
России 
от 
16.01.20
24 N ЕД-
7-
15/19@ 

ФНС утвердила 

новые 

контрольные 

соотношения для 

ЕНП-уведомлений 

с 1 января 2025 

года 

Возможности: для проверки уведомлений до направления в налоговую инспекцию можно реализовать КС в учетной 
системе компании. 
Риски: если КС не соблюдены, то уведомление будет считаться непредставленным полностью или частично. Новые КС 
применяются с 1 января 2025 года. 
Приказом ФНС от 16.01.2024 N ЕД-7-15/19@ утвержден перечень контрольных соотношений (КС), применяемых для 
обнаружения нарушений при заполнении уведомлений об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов.  
Всего в документе приведено 86 контрольных показателей, которым должны соответствовать уведомления по ЕНП. 
Также в Приказе представлена таблица соответствия КБК и отчетных (налоговых) периодов, указанных в уведомлении, 
срокам уплаты, установленным НК РФ. 
Напомним, что действующие в 2024 году контрольные соотношения направлены ранее Письмом ФНС 31.01.2024 N ЕА-4-
15/971@.  
В новых КС скорректирован ряд наименований нарушений, в частности: 
- «Неверно указан Код» (соотношение 1); 
- «Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов в Уведомлении превышает возможную суму 
налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов по указанному Коду в части УСН» (соотношения 74 и 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-15/19@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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75); 
- «Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов совпадает с кодом ОКТМО» (соотношение 
76). 
Приказ вступит в силу 1 января 2025 года.  
В Информации от 02.04.2024 на сайте ФНС отмечает, что КС помогут найти ошибки в заполнении уведомления, при 
наличии которых оно будет считаться непредставленным полностью или частично. Налоговая инспекция сообщит 
организации или ИП о найденных ошибках. После этого они должны будут устранить их и направить уведомление с 
корректной информацией. Чтобы уменьшить количество ошибок, ФНС рекомендует организациям и ИП реализовать 
утвержденные КС в своей учетной системе. Это позволит проверять уведомления перед подачей в налоговый орган. 
На заметку: до конца 2024 год действует послабление, когда за ошибки в уведомлениях об исчисленных налогах не 
начисляют пени, но при достаточном размере положительного сальдо ЕНС. Рекомендуем регулярно контролировать 
сальдо ЕНС. Какие действия может предпринять инспекция, если выявит недоимку по налогу, рассказано в Готовом 
решении в СПС КонсультантПлюс. 
Находить ответы на сложные вопросы, касающиеся ЕНС и представления уведомлений, поможет алгоритм клиентского 
опыта «Единый налоговый платеж в 2024 году» на нашем сайте. 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
01.04.20
24 N БС-
4-
21/3777
@ 

Минпромторг 

опубликовал 

перечень 

дорогостоящих 

автомобилей на 

2024 год в целях 

исчисления 

транспортного 

налога 

Риски: при расчете транспортного налога и авансовых платежей по нему за 2024 год необходимо использовать новый 
Перечень дорогостоящих автомобилей. По сравнению с 2023 годом Перечень значительно расширен. 
Повышающий коэффициент по транспортному налогу нужно применять по автомобилям, которые включены в 
специальный Перечень. В него входят некоторые модели легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб. 
Перечень ежегодно обновляется Минпромторгом. 
В Письме ФНС России от 01.04.2024 N БС-4-21/3777@ сообщается, что Минпромторг опубликовал Перечень легковых 
автомобилей средней стоимостью от 10 миллионов рублей на 2024 год. 
В Перечень 2024 года вошло 295 моделей автомобилей стоимостью от 10 млн до 15 млн руб. включительно, с года 
выпуска которых прошло не более 10 лет (в 2023 году в этом разделе было 275 моделей). Также в него включили 222 
модели автомобилей стоимостью от 15 млн руб., с года выпуска которых прошло не более 20 лет (в 2023 году таких 
моделей было 174). 
Отметим, если автомобиль стоит от 10 млн руб., но в Перечне его нет, то применять коэффициент не надо (Письмо 
Минфина России от 13.05.2019 N 03-05-06-04/33968). 
На заметку: как рассчитать транспортный налог с повышающим коэффициентом, рассказано в Готовом решении: Как 
рассчитать транспортный налог на дорогостоящий автомобиль (КонсультантПлюс, 2024). 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ФСБУ 4/2023 

 
Искомый документ 
будет вторым в 
списке 

Информа
ционное 
сообщен
ие 
Минфина 
России 
от 
26.03.20
24 N ИС-
учет-50 
 

Минфин рассказал 

о новшествах, 

введенных ФСБУ 

4/2023 

«Бухгалтерская 

(финансовая) 

отчетность» 

Возможности: ознакомиться с комментарием Минфина по применению нового ФСБУ 4/2023. В частности, о том, что 
данный Стандарт не применяется досрочно. 
Приказом Минфина России от 04.10.2023 N 157н утвержден ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», 
который применяется начиная с бухгалтерской отчетности за 2025 год. С его содержанием можно ознакомиться в 
обзоре на нашем сайте. 
В Информационном сообщении Минфина России от 26.03.2024 N ИС-учет-50 дан комментарий изменений, внесенных в 
порядок представления и заполнения бухгалтерской отчетности. 
В частности, ведомство разъяснило следующее: 
- возможность досрочного применения этого стандарта не предусмотрена; 
- ФСБУ 4/2023 заменит ПБУ 4/99 "Бухгалтерская отчетность организации" и Приказ 66н "О формах бухгалтерской 
отчетности организаций". После вступления в силу ФСБУ 4/2023 нормы иных НПА в отношении бухотчетности 
(например, Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской N 34н), должны будут применяться в части, не 
противоречащей ФСБУ 4/2023; 
- в Стандарте нормативно закреплен ряд понятий, традиционно использующихся при ведении бухгалтерского учета. 
Например, существенная информация, обычный операционный цикл, составляющая бухгалтерской отчетности; 
- определен подход к зачету между показателями бухотчетности: зачет допускается лишь в случаях, предусмотренных 
ФСБУ. Например, ФСБУ 4/2023 предусмотрена возможность зачета между показателями прочих доходов и прочих 
расходов; 
- утвержден минимальный перечень показателей, подлежащих раскрытию в бухотчетности (ранее - отдельные 
показатели подлежали раскрытию в отчетности в случае их существенности); 
- установлено, что показатели, отсутствующие у экономического субъекта, не приводятся; 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ИС-
учет-50 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  
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- определены детальные правила составления промежуточной бухотчетности, в частности, состав и содержание 
информации, раскрываемой в ней (ранее - отдельные требования определялись ПБУ 4/99). Состав и содержание 
информации, раскрываемой в промежуточной отчетности, расширены; 
- конкретизированы правила подписания бухотчетности (ранее - устанавливалось лишь общее требование); 
- приведены основные новации правил составления бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета 
об изменениях капитала, пояснений; 
- также рассмотрены основные новации бухгалтерской отчетности некоммерческой организации. 
На заметку: также о новшествах можно узнать в Готовом решении: Какие изменения в связи с ФСБУ 4/2023 бухгалтеру 
следует учитывать с отчетности за 2025 г. (КонсультантПлюс, 2024). 

Приказ 
ФНС 
России 
от 
21.02.20
24 N СД-
7-
2/148@ 

Уведомлять 

налоговые органы 

о невозможности 

своевременного 

представления 

документов нужно 

по новой форме 

Риски: с 29 апреля 2024 года применяется новая форма уведомления о невозможности представления в установленные 
сроки документов или информации по требованию налоговых органов.  
Налогоплательщики обязаны в ответ на требование налоговой инспекции представлять запрошенные в ходе проверки 
документы и информацию. В большинстве случае срок  представления составляет 10 дней со дня получения 
соответствующего требования. Если проверяемое лицо не имеет возможности представить требуемые документы, то об 
этом необходимо письменно уведомить налоговый орган с указанием причин непредставления документов.   
Приказом от 21.02.2024 N СД-7-2/148@ ФНС России утвердила новую форму и формат уведомления о невозможности 
представления в установленные сроки документов (информации). Необходимость изменений вызвана внесением 
поправок в НК РФ Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ.  
В частности, в обновленную форму добавили раздел, в котором банки должны сообщать о том, что не могут 
представить, например, копии договоров об открытии счета и заявлений о его закрытии. Также имеются технические 
правки. 
Напомним, что в соответствии с п.2.1 ст.86 НК РФ банки обязаны в пятидневный срок сообщать инспекции о том, что не 
могут направить документы (информацию), в том числе: 
- копии паспортов лиц, которые вправе получать деньги со счетов клиента; 
- копии доверенностей на получение этих денег; 
- копии договоров на открытие счета, заявлений на его открытие (закрытие); 
- копии карточек с образцами подписей и оттиска печати; 
- информацию о бенефициарных владельцах, выгодоприобретателях, представителях клиента и др. 
Приказ вступит в силу 29 апреля 2024 года. Действующие форма и формат, утвержденные Приказом ФНС от 24.04.2019 
N ММВ-7-2/204@ утратят силу. 

На заметку: в какой срок и каким способом подать уведомление о невозможности представления в установленные 
сроки документов или информации рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Разобраться в порядке действий при получении запросов из ИФНС, в каких случаях можно ответить вежливым отказом, 
а когда документы необходимо представить, поможет алгоритм клиентского опыта «Эффективная работа с 
требованиями налоговых органов» на нашем сайте.  

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: СД-
7-2/148@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информа
ция на 
сайте 
ФНС от 
25.03.20
24 

ФНС напомнила об 

ограничениях при 

выплате зарплаты 

иностранцам 

Риски:  выплатить заработную плату иностранному работнику, временно пребывающему или временно проживающему 
в РФ, можно только в безналичной форме.  
Возможности: постоянно проживающему в РФ иностранному работнику зарплату можно выплачивать как в наличной, 
так и в безналичной форме. 
При наличии в организации или ИП работника – иностранца, у которого нет вида на жительство, то есть временно 
пребывающего или временно проживающего в РФ, работодатель должен учитывать правила осуществления валютных 
операций, установленные Федеральным законом от 10.12.2003 N 173-ФЗ. Работодатель является в этом случае 
резидентом, а работник-иностранец – валютным нерезидентом (п. 6, п. 7 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 10.12.2003 
N 173-ФЗ).  
В Информации от 25.03.2024 ФНС России напоминает, что список валютных операций, осуществление которых 
разрешено без использования банковских счетов в уполномоченных банках, указан в  ч. 2 ст. 14 Федерального закона 
от 10.12.2003 N 173-ФЗ и является закрытым. При этом расчеты по выплате работодателем-резидентом работнику-
нерезиденту заработной платы в данный список не входят. 
Это касается и тех иностранцев, которым для работы в России не нужны никакие разрешительные документы, в 
частности граждан стран – членов ЕАЭС. 
Таким образом, выплатить заработную плату иностранному работнику, временно пребывающему или временно 

Бухгалтеру любой 
организации!  
  
Нет в К+ 
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проживающему в РФ, можно только в безналичной форме (в том числе на банковскую карту), в ином случае 
работодатель может быть привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ (Постановление 
Верховного Суда РФ от 13.01.2023 N 127-АД22-19-К4).  
Размер административного штрафа: 
 на ИП в размере от 20 до 40% суммы незаконной валютной операции либо суммы денежных средств, 

переведенных без открытия банковского счета с использованием электронных средств платежа, предоставленных 
иностранными поставщиками платежных услуг; 

 на должностных лиц – от 20 до 40% суммы незаконной валютной операции либо суммы денежных средств, 
переведенных без открытия банковского счета с использованием электронных средств платежа, предоставленных 
иностранными поставщиками платежных услуг, но не более 30 000 рублей. 

На заметку: законодательством не установлено ограничений по выплате зарплаты наличными через кассу организации 
работодателем-резидентом иностранному работнику, имеющему вид на жительство на территории РФ. 
Аналогичные ответы содержат Письмо ФНС России от 29.08.2016 N ЗН-4-17/15799 и Письмо ФНС России от 24.05.2022 N 
КЧ-19-9/122@: работодатель-резидент обязан выплачивать заработную плату работнику-нерезиденту исключительно в 
безналичной форме.  
Подробно о возможных ошибках при выплате зарплаты в различных ситуациях Вы можете прочитать в Типовой 
ситуации СПС КонсультантПлюс. 

Информа
ция от 
02.04.20
24 на 
сайте 
ФНС 
России 

ФНС рассказала о 

новых функциях 

Личного кабинета 

налогоплательщик

а 

Возможности:  направить заявление на отсрочку или рассрочку по налогам теперь можно через личные кабинеты 
юридического лица, ИП и физического лица. 
Отсрочкой по уплате налога признается перенос обязанности по его единовременной уплате на более поздний срок (п. 
1 ст. 61, п. 1 ст. 64 НК РФ). Отсрочку можно получить лишь в некоторых случаях, когда экономическая ситуация не 
позволяет вовремя уплатить налог, однако имеются достаточные основания полагать, что налогоплательщик сможет это 
сделать в течение срока, на который предоставляется отсрочка. Один из таких случаев - невозможность своевременной 
уплаты налога в связи с причинением ущерба в результате стихийного бедствия (пп. 1 п. 2 ст. 64 НК РФ).  
Рассрочкой по уплате налога признается перенос срока его уплаты, при котором налогоплательщик платит налог не 
сразу в полной сумме, а по частям (п. 1 ст. 61, п. 1 ст. 64 НК РФ).  Получить рассрочку можно по тем же основаниям, 
что и отсрочку, а также в случае невозможности единовременной уплаты суммы, определенной по результатам 
налоговой проверки (п. 4 ст. 61, пп. 7 п. 2 ст. 64 НК РФ).  
В Информации от 02.04.2024 ФНС России сообщает, что направить заявление на отсрочку или рассрочку по налогам 
теперь можно через личные кабинеты юридического лица, ИП и физического лица. 

 В Личном кабинете юридического лица необходимо зайти в раздел «Заявления. Запросы», далее – в подраздел  
«ЕНС» и заполнить форму заявления. 

 В Личном кабинете ИП нужно зайти в раздел «Жизненные ситуации», далее – в подраздел  «Изменить срок уплаты». 
 В Личном кабинете физического лица в разделе «Каталог обращений» нужно зайти в подраздел  «Рассрочка по 

налоговым платежам». 
На странице заполнения заявления есть подсказки о том, какие обязательные документы необходимо загрузить в 
каждое поле. Решение налогового органа по результатам рассмотрения заявления будет направлено 
налогоплательщику в личный кабинет в установленные сроки. Дополнительную информацию о предоставлении 
отсрочки или рассрочки можно получить с помощью интерактивного помощника. 
На заметку: подробный алгоритм действий по получению отсрочки/рассрочки уплаты налогов для физических лиц 
приведен в Ситуации СПС КонсультантПлюс. Формы изменения сроков уплаты налога перечислены в Готовом решении 
СПС Консультант Плюс. 
Задать вопросы о порядке начисления и уплаты налогов можно на трансляции «Особенности ЕНС в 2024 году: 
практические примеры формирования сальдо в различных ситуациях, последствия сдачи уточненных деклараций и 
корректировки уведомлений» 30 мая 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
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Нет в К+ 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
06.03.20
24 N ЗГ-

Когда нужно 

использовать ККТ 

при выходе 

учредителя из 

Риски:  если при выходе из ООО учредителю передают имущество, которое по стоимости дороже его вклада в уставный 
капитал, и он оплачивает разницу, то на сумму разницы организация обязана сформировать кассовый чек. 
В Письме от 06.03.2024 N ЗГ-2-20/3260@ ФНС рассмотрела ситуацию: при выходе участника из ООО действительная 
стоимость его доли в уставном капитале возвращается ему в виде автомобиля. При этом стоимость автомобиля выше 
стоимости его взноса. Возникает вопрос о применении ККТ, когда он возвращает ООО разницу. 
ФНС России напоминает, что ККТ применяется организациями и ИП при осуществлении ими расчетов в обязательном 

Бухгалтеру любой  
организации!  
  
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
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ООО  порядке, за исключением определенных случаев (п. 1 ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ). Под 
термином «расчеты» понимаются, в том числе, и получение и выплата денежных средств за товары, работы, услуги (ст. 
1.1 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ). В Федеральном законе от 22.05.2003 N 54-ФЗ получение денежных 
средств от вышедшего участника ООО в сумме разницы между стоимостью выданного имущества и стоимостью его доли 
в уставном капитале не является исключением, при котором не нужно формировать чек ККТ. 
Таким образом, ФНС России сообщает, что при получении организацией оплаты в сумме, составляющей разницу между 
стоимостью передаваемого имущества и размером вклада в уставный капитал, необходимо применить ККТ и 
сформировать кассовый чек на сумму разницы. 
На заметку: Письма Минфина России от 07.07.2015 N 03-07-11/39115, от 25.03.2021 N 03-11-06/2/21517 сообщают о 
том, что если стоимость имущества, передаваемого участнику общества, превышает первоначальный взнос участника, 
сумма превышения признается реализацией имущества, что влечет налоговые последствия для общества.  Подробно о 
налоговых последствиях для ООО при выходе из него участника читайте в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Задать интересующие Вас вопросы о применении ККТ в 2024 году Вы можете на мероприятии «Бухгалтерская 
экспертиза «ЭЛКОДА». Наличные расчеты и применение ККТ в 2024 году: правила, риски, пути решения» 10 июня 2024 
года. 
Организовать применение ККТ без нарушений поможет алгоритм клиентского опыта «Онлайн - кассы в 2024 году. 
Организуем работу без нарушений» на нашем сайте. 

ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЗГ-
2-20/3260 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Приказ 
ФНС 
России 
от 
28.02.20
24 N ЕД-
7-
15/162@ 

ФНС утвердила 

формат 

электронной 

банковской 

гарантии для 

обеспечения 

уплаты налогов 

Риски: с 30 апреля 2024 года применяется новый формат электронной банковской гарантии, которой обеспечивается 
исполнение обязанности по уплате налогов, сборов или страховых взносов. 
Возможности: при необходимости направления банковской гарантии до указанной даты можно использовать 
рекомендованные формат и порядок, направленные ранее письмом ФНС.   
Банковская гарантия представляется в налоговые органы организациями и ИП для возмещения НДС в заявительном 
порядке, при замене обеспечительных мер по итогам проверки, а также для освобождения от уплаты акцизов при 
экспорте либо по авансовым платежам акциза. Ранее банковская гарантия представлялась в налоговые органы на 
бумажном носителе. 
С 1 апреля 2024 года вступили в силу новые требования к банковской гарантии, которой обеспечивается исполнение 
обязанности по уплате налогов, сборов или страховых взносов (Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ). 
В частности, банковская гарантия, представляемая в налоговый орган гарантом, подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, обладающего таким правом, и направляется в налоговый орган в 
электронной форме. 

В связи с этим ФНС подготовила и утвердила Приказ ФНС России от 28.02.2024 N ЕД-7-15/162@, который содержит 
формат и порядок представления единой электронной банковской гарантии в налоговые органы. 
Также ведомство утвердило формы, форматы и порядки заполнения таких заявлений: 
- об уведомлении налогоплательщика о том, что гаранта освободили от обязательств по банковской гарантии; 
- о заявительном порядке возмещения НДС (акциза); 
- о замене банковской гарантии или договора поручительства. 
Приказ  вступит в силу с 30 апреля 2024 года.   
На заметку: до 30 апреля 2024 года необходимо использовать рекомендованные формат и порядок представления 
электронных банковских гарантий (Письмо ФНС России от 07.03.2024 N ЕА-4-15/2652@). 
Что нужно знать о банковской гарантии, рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. Про последствия 
неисполнения обязанности по уплате налога, обеспеченной банковской гарантией читайте в Готовом решении: 
Обеспечение уплаты налога банковской гарантией  в СПС КонсультантПлюс. 
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Информа
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02.04.20
24 на 
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ФНС 
России 

Какую отчетность 

можно сдать через 

Личный кабинет 

налогоплательщик

а ИП 

Возможности:  с 1 апреля 2024 года через Личный кабинет налогоплательщика ИП можно отправить в налоговый 
орган 20 форм отчетности. 
Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ в НК РФ были внесены положения о мерах для развития электронного 
документооборота, например, установлено, что с 1 апреля 2024 года ИП может использовать личный кабинет 
налогоплательщика для сдачи отчетности (п. 3 ст. 1 Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, ст. 11.2 НК РФ).  
В Информации от 02.04.2024 ФНС России сообщает, что с 1 апреля 2024 года через Личный кабинет налогоплательщика 
ИП (ЛК ИП) можно подписать и отправить в налоговый орган 20 форм отчетности. 
Сформировать такую отчетность можно бесплатно в программе «Налогоплательщик ЮЛ», которую можно скачать на 
сайте ФНС России. После чего сформированную отчетность необходимо подписать квалифицированной электронной 
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подписью и отправить файл «XML» через ЛК ИП.  
Через ЛК ИП налогоплательщик может отслеживать статус камеральной проверки, получать документы по ней от 
налогового органа и отвечать на запросы. 
К отправке через ЛК ИП доступны, в частности, следующие формы отчетности:  
- декларация по УСН (КНД 1152017);  
- налоговая декларация по ЕСХН (КНД 1151059);  
- декларация 3-НДФЛ (КНД 1151020);  
- единая (упрощенная) налоговая декларация (КНД 1151085);  
- персонифицированные сведения о физических лицах (КНД 1151162);  
- расчет 6-НДФЛ (КНД 1151100);  
- расчет по страховым взносам (КНД 1151111).  
На заметку: получить квалифицированную электронную подпись для подписания отчетности ИП может в одном из 
удостоверяющих центров, аккредитованных Минцифры России. Их перечень приведен на сайте. Подробнее о получении 
подписи рассказано в Путеводителе. Что нужно знать об электронной подписи (КонсультантПлюс, 2024). Задать 
вопросы по электронному документообороту Вы можете на трансляции «Первичка»: рекомендации проверяющего» 19 
апреля 2024 года. 
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налогоплательщик
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Искомый документ 
будет первым в 
спсиске 
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от 
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24 N ЕА-
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15/3511
@ 
 

Возмещение НДС в 

заявительном 

порядке: что 

учесть с 1 апреля 

2024 года 

Риски: при подаче уточненной декларации до окончания камеральной проверки первичной декларации, ранее 
принятое решение о возмещении НДС в заявительном порядке будет полностью отменено, если ранее представленная 
банковская гарантия или договор поручительства не соответствуют установленным требованиям или нарушены сроки 
для представления заявлений об их замене. 
С 1 апреля 2024 года вступили в силу поправки в НК РФ, касающиеся заявительного порядка возмещения НДС 
(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ). В частности, установлены случаи, когда при подаче уточненной 
декларации до завершения камеральной проверки первоначальной декларации ранее вынесенное решение о 
возмещении НДС не отменяется. 
В Письме от 28.03.2024 N ЕА-4-15/3511@ ФНС России разъясняет порядок применения новых норм при применении 
заявительного порядка возмещения НДС в соответствии со ст. 176.1 НК РФ. 
Так, с 1 апреля 2024 года, при подаче уточненной декларации до окончания камеральной проверки первичной 
декларации не отменяются ранее вынесенные решение о возмещении НДС: 
- если сумма ранее возмещенного НДС равна или меньше суммы НДС, указанной в уточненной декларации; 
- если сумма ранее возмещенного НДС превышает сумму налога по уточненной декларации, то решение о возмещении 

не отменяется в части налога, указанного в уточненной декларации, но отменяется в части превышения. В данном 
случае НДС подлежит возврату с процентами (п.17 ст.176.1 НК РФ). Размер процентов автоматически начислит учетная 
система ФНС. 
Также ФНС указала случаи, когда новый порядок не применяется. В частности, ранее принятое решение о 
возмещении НДС отменяется полностью, если ранее представленная банковская гарантия или договор 
поручительства не соответствуют установленным требованиям или нарушены сроки для представления заявлений 
об их замене. 
На заметку: напомним, что с 1 апреля 2024 вступили в силу изменения, касающиеся порядка представления 
банковской гарантии, в том числе в случае возмещения НДС в заявительном порядке. Подробнее об этом рассказано в 
обзоре на нашем сайте. 
Разобраться с заявительным порядком возмещения НДС поможет Готовое решение в СПС КонсультантПлюс. 
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Возможности:  с 1 апреля 2024 года последующая перепродажа автомобилей и мотоциклов, приобретенных у физлиц, 
облагается НДС с межценовой разницы при определенных условиях. 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 612-ФЗ внес изменения в НК РФ, касающиеся определения налоговой базы по НДС 
при последующей реализации автомобилей и мотоциклов, приобретенных у физлиц. 
В связи с этим в Информации от 29.03.2024 ФНС России напоминает, что с 1 апреля 2024 года при дальнейшей 
перепродаже б/у транспортных средств от одного юрлица другому налоговая база по НДС будет определяться как 
разница между ценой реализации с учетом НДС и ценой приобретения транспортного средства у предыдущего продавца 
с учетом НДС.  Сообщается, что такой порядок исчисления НДС с межценовой разницы будет применяться на всех 
звеньях цепочки продаж, если последним собственником, на которого было зарегистрировано транспортное средство, 
являлось физическое лицо. Подробно об условиях исчисления НДС с межценовой разницы, утвержденных Федеральным 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
  
Нет в К+ 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100023&field=134&date=04.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=375363&dst=46&field=134&date=04.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459890&dst=100022&field=134&date=04.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=53109&dst=100015&field=134&date=04.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461070&dst=100512&field=134&date=04.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460565&dst=100026&field=134&date=04.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461070&dst=100027&field=134&date=04.04.2024
https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/2/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PDR&n=46&dst=100056&date=04.04.2024
https://pro.elcode.ru/education/pervichka-rekomendacii-proveryayushchego
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100004%2C-1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464871&dst=100397&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464871&dst=100444&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100003%2C1&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454482&dst=5012&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100009&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454482&dst=24855&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473630&dst=100010&date=05.04.2024
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/fns-utverdila-format-elektronnoy-bankovskoy-garant
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=61460&dst=100001&date=05.04.2024
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454482&dst=100004&date=02.04.2024
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14723558/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

физлиц  законом от 19.12.2023 N 612-ФЗ рассказано в обзоре «Установлен новый порядок расчета НДС при последующей 
реализации автомобилей, изначально приобретенных у физлиц» на нашем сайте. 
Налоговая база определяется как разница между ценой реализации и ценой приобретения соответствующего 
транспортного средства с учетом НДС при одновременном соблюдении следующих условий (п. 5.2 ст. 154 НК РФ):  
- продавец применяет общий режим налогообложения;  
- последним собственником транспортного средства являлось физическое лицо;  
- при приобретении транспортного средства налогоплательщиком получен от продавца счет-фактура с суммой НДС. 
ФНС отмечает, что суммы НДС, предъявленные продавцом покупателю, учитываются в стоимости транспортного 
средства и к вычету у покупателя не принимаются. 
На заметку: как начислять НДС с межценовой разницы, рассказано в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Задать все интересующие Вас вопросы по исчислению НДС в 2024 году Вы сможете не трансляции «НДС в 2024 году» 
22 апреля 2024 года. 
Отчитаться по НДС поможет алгоритм клиентского опыта «НДС: общие правила и сложные ситуации. Отчитываемся за I 
квартал 2024 года» на нашем сайте. 
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сведений 

Риски: по мнению эксперта ФНС России, списанная кредиторская задолженность включается в доходы при  УСН  в том 
отчетном (налоговом) периоде, в котором в ЕГРЮЛ внесена запись об исключении организации-кредитора по причине 
недостоверности сведений.  
К доходам при УСН относятся как доходы от реализации, так и внереализационные доходы (п. 1 ст. 248 НК РФ). 
Внереализационными доходами признаются, в частности, доходы в виде сумм кредиторской задолженности 
(обязательства перед кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям 
(п. 18 ч. 2 ст. 250 НК РФ). К другим основаниям, при наличии которых сумма кредиторской задолженности подлежит 
включению в состав внереализационных доходов, относится ликвидация организации-кредитора. Ликвидация 
юридического лица считается завершенной после внесения сведений о ликвидации в ЕГРЮЛ (п. 9 ст. 63 ГК РФ). 
Ликвидации подлежит, в том числе, юридическое лицо, в отношении которого в ЕГРЮЛ уже более шести месяцев есть 
запись о недостоверности сведений (пп. "б" п. 5 ст. 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ). 
В Консультации от 22.03.2024 эксперт ФНС России поясняет, с какого периода в случае ликвидации кредитора из-за 
недостоверных сведений нужно включать в доход при УСН кредиторскую задолженность. 
Необходимость включения в состав доходов организации суммы кредиторской задолженности по контрагенту, 
исключенному из ЕГРЮЛ по причине недостоверности сведений в реестре, подтверждается как судебной практикой 
(Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 24.02.2022 N Ф07-729/2022 по делу N А56-

30364/2021), так и письмами Минфина (Письмо Минфина России от 18.07.2023 N 03-03-06/1/66868). 
В целях УСН дата получения доходов определяется в соответствии с п. 1 ст. 346.17 НК РФ.  По мнению эксперта, так 
как  данная норма не содержит положений, касающихся определения даты получения дохода при списании 
кредиторской задолженности, то в рассматриваемой ситуации следует руководствоваться мнением Минфина. 
Таким, образом, налогоплательщик на УСН должен учесть доход в виде списанной кредиторской задолженности за тот 
отчетный (налоговый) период, в котором в ЕГРЮЛ внесена запись об исключении организации-кредитора. Дожидаться 
истечения срока исковой давности в этом случае налогоплательщик не должен.  
На заметку: вопрос о периоде списания кредиторской задолженности при ликвидации кредитора именно из-за 
недостоверных сведений является спорным.   
У Минфина имеются письма с определенной позицией: если кредитор исключен из ЕГРЮЛ по решению налогового 
органа в соответствии с п. 5 ст. 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ (наличие записи о недостоверности 
сведений в ЕГРЮЛ), то такое исключение не может быть приравнено к ликвидации. Если срок исковой давности по 
кредиторской задолженности данного контрагента не истек, эта задолженность, по мнению Минфина, не подлежит 
отражению в составе внереализационных доходов. Указанная позиция отражена в Письмах Минфина России от 
13.01.2023 N 03-03-06/1/1642, от 19.01.2021 N 03-03-06/1/2236, от 07.02.2020 N 03-03-06/2/7955. 
При этом действует практика, учитывающая фактическую деятельность кредитора при исключении его по п. 5 ст. 21.1 
Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ. Если кредитор, который исключен из ЕГРЮЛ по причине недостоверности 
сведений в реестре, фактическую хозяйственную деятельность не осуществляет (местонахождение неизвестно, сданы 
нулевые отчеты, работников нет, отсутствует движение денежных средств), то налоговый орган с большой долей 
вероятности будет настаивать на необходимости включения соответствующей кредиторской задолженности в состав 
доходов именно того периода, когда кредитор был исключен из реестра. Суды поддерживают подобные   требования 
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налогового органа (Постановления АС Западно-Сибирского округа от 06.03.2023 N Ф04-305/2023 по делу N А75-
10502/2022, Уральского округа от 06.12.2021 N Ф09-8543/21 по делу N А60-12169/2021 (Определением ВС РФ от 
01.04.2022 N 309-ЭС22-2846 в пересмотре дела отказано)).  
Подробнее о признании кредиторской задолженности в доходах организации на практике рассказано в Статье "Годовой 
отчет 2023" (Крутякова Т.Л.) ("АйСи Групп", 2023) {КонсультантПлюс}. 
О порядке признания доходов при применении УСН, в том числе, и списанной кредиторской задолженности, расскажет 
лектор на трансляции «УСН: разумный баланс между рисками и возможностями применения спецрежимов в 2024 году»  
21 мая 2024 года. 
Вести учет на УСН в 2024 году поможет Алгоритм клиентского опыта «Применяем УСН в 2024 году. Отчетность за 2023 
год». 
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Риски: с 1 марта 2024 года налоговые органы обязаны передавать в Роструд и межведомственные комиссии для 
противодействия с нелегальной занятостью сведения о работодателях, имеющих признаки сокрытия реальной 
заработной платы работников (частичная выдача «в конвертах») и злоупотребления работы с самозанятыми.  
В сфере занятости произошли существенные изменения, в том числе, предусмотренные Федеральным законом от 
12.12.2023 N 565-ФЗ. В частности, с 1 января 2025 года планируется создание общедоступного реестра работодателей, 
у которых выявили факты нелегальной занятости. В целях реализации данного плана, предусмотрено создание 
межведомственных комиссий для противодействия нелегальной занятости, которые должны запрашивать и направлять 
информацию, создавать рабочие группы в муниципальных образованиях на территории субъектов РФ. Подробнее об 
этом рассказано в обзоре «Новый Федеральный закон о занятости населения: что учесть работодателю» на нашем 
сайте. 
Приказом Минтруда России от 02.02.2024 N 40н утвержден перечень информации и сведений, содержащих в том 
числе налоговую тайну, передаваемых налоговыми органами в межведомственные комиссии субъектов РФ, а также в 
территориальные органы Роструда в порядке межведомственного взаимодействия. 
Так, налоговые органы должны направлять в межведомственные комиссии субъектов РФ и территориальные органы 
Роструда:  

- информацию о работодателях, которые начислили суммы выплат, уменьшенные на величину базы по договорам 
гражданско-правового характера, за каждый месяц отчетного квартала ниже МРОТ не менее чем 10 физическим лицам, 
и доля таких лиц превышает 10% от общего числа работников;  
- информацию о фактах или признаках нелегальной занятости с указанием сведений о работодателях - организациях и 
ИП на основании решения, принятого по результатам проведенных налоговых проверок;  
- информацию за 12 месяцев об организациях и ИП, взаимодействующих более чем с 10 самозанятыми или ИП, 
применяющими НПД, среднемесячный доход которых превышает 20 тысяч рублей и средняя продолжительность работы 
которых с указанными организациями (ИП) составляет более 3 месяцев; 
- информацию о работодателях, имеющих отклонение среднемесячной суммы оплаты труда более 35% от среднего 
значения данного показателя в субъекте РФ;  
- информацию об организациях (ИП), применяющих ККТ.  
Состав предоставляемых сведений изложен в приложении к Приказу. Например, в отношении организаций и ИП, 
злоупотребляющих взаимодействием с самозанятыми и ИП, применяющими НПД, налоговые органы должны 
предоставить: 
- наименование организации (ФИО ИП); 
- ИНН; 
- количество и среднемесячный доход самозанятых и ИП, применяющих НПД, взаимодействующих с организацией (ИП); 
- среднее количество месяцев взаимодействия самозанятых и ИП, применяющих НПД, с организацией (ИП); 
- какую долю составляет доход, полученный в этой организации (ИП) в общей сумме дохода такого физического лица в 
период его взаимодействия с организацией (ИП); 
- среднее количество чеков, сформированных самозанятыми, в месяц. 
Приказ вступил в силу 1 марта 2024 года.  
На заметку: напомним, что нелегальная занятость - это осуществление трудовой деятельности в нарушение 
установленного трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений. Если в ходе проверки подмена 
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трудовых отношений гражданско-правовыми будет доказана, организации грозит (Информация ФНС России, Письмо 
УФНС России по Московской области от 27.07.2020 N 10-17/051757@): 
- административная ответственность (ч. 2 ст. 3.12, ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ);  
- доначисление НДФЛ и страховых взносов, а также начисление пеней и штрафов.  
Рекомендации по исключению налоговых рисков при использовании труда самозанятых лиц привела региональная 
УФНС в Информации от 25.03.2024. Отмечается, что при наличии систематической потребности в конкретном виде работ 
(услуг), организации (ИП) должны рассмотреть возможность включения в своё штатное расписание должности 
соответствующего специалиста, с последующим оформлением трудовых отношений. 
На что обратить внимание при составлении договора с самозанятыми узнаете на трансляции «Условия в договоре с 
партнером: как прописать, чтобы сберечь активы и обезопасить от финансовых потерь» 16 апреля 2024 года. 
Также организовать взаимодействие с самозанятыми без нарушений поможет алгоритм клиентского опыта «Работа с 
самозанятыми» на нашем сайте. 

Информа
ция 
Роструда 
от 
29.03.20
24 

Роструд: услуги в 

сфере занятости 

стали доступны на 

Портале госуслуг 

Возможности: услуги по поиску работы, подбору сотрудников, организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних и безработных граждан, организации прохождения профессионального обучения и другие услуги в 
сфере занятости населения теперь доступны на Портале госуслуг. 
С 1 января 2024 года вступил в силу Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ, который определил новые принципы 
правового регулирования отношений в сфере занятости населения. В частности предусмотрен переход на 
взаимодействие с работодателями через информресурсы, в том числе через платформу «Работа в России». Подробнее об 
этом рассказано в обзоре на нашем сайте.  
В Информации от 29.03.2024 на сайте Роструд сообщает, что услуги в области содействия занятости в электронном виде 
можно получить также и на Портале госуслуг. 
Электронный порядок предусмотрен для услуг: 
- по поиску работы; 
- подбору работников; 
- профориентации; 
- организации временного трудоустройства несовершеннолетних и безработных граждан; 
- организации прохождения профессионального обучения и другие услуги в сфере занятости населения. 
Роструд отмечает, что электронный формат становится не просто новым стандартом, но и удобным решением для 
граждан и работодателей, способствуя более эффективному предоставлению необходимых услуг, в том числе экономии 
времени заявителей. 

На заметку: на практические вопросы о приеме на работу с учетом изменений 2024 года ответит лектор на трансляции 
«Прием на работу. Порядок оформления по наиболее распространенным основаниям. Случаи из практики» 31 мая 2024 
года. 
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Информа
ция от 
01.04.20
24 на 
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Минцифр
ы 

Что делать, если 

военкомат 

отказал в ИТ-

отсрочке от 

призыва на 

военную службу 

Возможности:  если военкомат отказал в ИТ-отсрочке, то понять причину отказа поможет Минцифры. Для этого ИТ-
специалист должен отправить письмо на электронную почту Минцифры. 
С 1 апреля 2024 года начался весенний призыв на военную службу согласно Указу Президента РФ от 31.03.2024 N 222. 
ИТ-специалистам, соответствующим ряду критериев, положена отсрочка от военной службы (п. 2 Указа Президента РФ 
от 02.03.2022 N 83). Подробно о действиях ИТ-компании, необходимых для получения отсрочки, было  рассказано 
в обзоре «Когда ИТ-компаниям и их сотрудникам надо подать заявку для получения отсрочки в рамках весеннего 
призыва 2024 года» на нашем сайте. 
В Информации от 01.04.2024 Минцифры сообщает, что необходимо предпринять ИТ-специалисту в случае отказа 
военкомата в отсрочке от призыва на военную службу.  
Специалист должен направить по адресу help@digital.gov.ru следующие данные: 

 ФИО, 
 название компании с указанием ИНН, 
 номер заявления на Портале госуслуг, 
 суть проблемы, 
 мобильный телефон для связи, 
 фото повестки (обязательно). 

Основные случаи, по которым военкомат может не найти сотрудника в списках граждан, которым предоставлена 
отсрочка: 
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- компания ошиблась в данных специалиста, 
- специалист поменял военкомат, когда списки уже были поданы, 
- специалист поменял место работы, и новый работодатель не успел подать списки. 
На заметку: подробно о порядке получения ИТ-отсрочки также рассказано в Путеводителе по кадровым вопросам. 
Воинский учет в организации {КонсультантПлюс}. 
Подавать списки и иные отчеты по воинскому учету без ошибок и штрафов поможет специальный раздел «Воинский 
учет» на нашем сайте. В нем Вы найдете чек-лист по теме «Как правильно вести воинский учет в организации», 
новости, образовательные мероприятия, консультационные материалы и алгоритм клиентского опыта по теме ведения 
воинского учета.  

ПРАВО 
Информац
ия Банка 
России от 
29.03.2024 

Банк России 

снова продлил 

ограничения по 

переводу денег 

за рубеж 

Риски: до 30 сентября 2024 года действуют ограничения по переводу денежных средств за рубеж для граждан РФ, 
иностранцев и юрлиц из недружественных стран. 
В Информации Банка России от 29.03.2024 сообщается, что по 30 сентября 2024 года продлены ограничения по 
переводу денег за рубеж: 
– граждане России и дружественных стран по-прежнему смогут переводить в течение месяца на любые счета в 
зарубежных банках до 1 млн долларов, по системам денежных переводов – не более 10 тыс. долларов (или эквивалент 
в другой иностранной валюте по официальному курсу на дату получения банком поручения об операции); 
– физические лица – нерезиденты, работающие в России, вправе перевести за рубеж средства в размере заработной 
платы. Такая возможность есть у представителей как дружественных, так и недружественных стран; 
– для физических лиц – нерезидентов из недружественных стран, не работающих в России, а также юридических лиц из 
таких государств сохраняется запрет на перевод средств за рубеж. Это ограничение не касается иностранных компаний, 
которые находятся под контролем российских юридических или физических лиц. 
Банки из недружественных государств могут осуществлять переводы денежных средств в рублях с использованием 
корреспондентских счетов, открытых в российских банках, если счета плательщика и получателя открыты в зарубежных 
банках. 
На заметку: актуальную информацию о важнейших решениях по стабилизации экономики и поддержке бизнеса  

смотрите в Обзоре «Антикризисные меры: обзор последних новостей» (КонсультантПлюс, 2024). 
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Информац
ия ФНС от 
01.04.2024 

Запущен новый 

сервис от ФНС 

для получения 

учредительных 

документов 

юрлиц 
 

Возможности: использование сервиса ФНС «Предоставление копий учредительных документов», позволит снизить 
временные и финансовые издержки бизнеса, так как позволяет получать сведения безвозмездно в онлан-режиме. 
Согласно Информации от 01.04.2024 ФНС запустила на своем сайте новый сервис «Предоставление копий 
учредительных документов», предназначенный для получения учредительных документов. Для использования сервиса 
необходима авторизация через Госуслуги. 
Данный сервис позволяет получить копии содержащихся в ЕГРЮЛ учредительного документа юрлица и внесенных в 
него изменений в форме электронного документа: 

 без посещения налоговых органов, 
 бесплатно, 
 за несколько минут. 

Ведомство сообщает, что на данный момент сервис работает в тестовом режиме. Если запрашиваемые документы с 
помощью сервиса получить невозможно, то пользователь может обратиться в регистрирующий орган по месту 
нахождения юридического лица для получения необходимых документов на бумажном носителе. 
На заметку: как восстановить утраченные документы, читайте в материале Вопрос: Как организации восстановить 
документы, утраченные в результате пожара: устав, свидетельство ИНН и лист ОГРН? (Консультация эксперта, ФНС 
России, 2024).  
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ение 
Правитель
ства РФ от 
27.03.2024 
N 710-р 

Расширен 

перечень 

товаров, 

подлежащих 

обязательной 

Риски: с 27 марта 2024 года изменен перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке: в него 
включены новые товары, которые подлежит маркировать в обязательном порядке, скорректированы сроки маркировки в 
действующих группах товаров. 
Распоряжением Правительства РФ от 27.03.2024 N 710-р внесены изменения в Перечень отдельных товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. В данный перечень включены новые позиции, а 
также уточнены сроки введения маркировки для некоторых групп товаров. 
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Руководителю + 
Бухгалтеру! 
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маркировке   С 1 апреля 2024 года регистрация в системе маркировки становится обязательной для всех участников 
оборота: 

- Икры осетровых и икры лососевых (красная икра). 
 С 7 апреля 2024 года вводятся новые коды товаров в категориях: 

- Табак (табачные изделия), предназначенный (предназначенные) для потребления путем нагревания; 
- Бестабачные смеси для нагревания. 

 С 8 апреля 2024 года добавлены коды товаров в категориях: 
- Жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в 
составе электронных систем доставки никотина одноразового использования. 

 С 1 сентября 2024 года обязательная маркировка вводится в отношении: 
- Безалкогольного пива; 
- Дезинфицирующих средств для поверхностей и кожных антисептиков. 

 С 1 сентября 2024 года вводятся новые коды товаров в категориях: 
- Сидр и грушевый сидр (добавлен сидр ароматизированный); 
- Прочие напитки сброженные игристые и неигристые с фактической концентрацией спирта не более 7 об.% (добавлен 
сидр и грушевый сидр); 
- Биологически активные добавки к пище (добавлены товары содержащие: дрожжи, экстракты и соки из мяса, рыбы и 
беспозвоночных водных, желатин и его производные, экстракт солодового, уголь активированный и пр.); 
- Парфюмерно-косметическая продукция, предназначенная для гигиены рук, с заявленным в маркировке 
потребительской упаковки антимикробным действием, а также дезинфицирующие средства для поверхностей и кожные 
антисептики (добавлена продукция на основе четвертичных аммониевых солей и галогенированных соединений); 
- Напитки безалкогольные, включая газированные, содержащие добавки сахара или других подслащивающих веществ, 
сок, вкусо-ароматические вещества (добавлены товары, включающие молочный жир менее 0,2 мас.% (за исключением 
товаров, отнесенных к молочной продукции); 
- Квасы (включены напитки прочие сброженные, смеси из сброженных напитков, в другом месте не поименованные или 
не включенные, с фактической концентрацией спирта не более 7 об.%). 

 С 1 марта 2025 года вводится обязательная маркировка для широкого ряда товаров легкой промышленности, 
в частности это касается: нижнего белья, домашних халатов, детской одежды, купальных костюмов, чулочно-носочных 
изделий, перчаток и рукавиц, галстуков и шейных платков, шляп и проч. 
Рассматриваемые изменения вступили в силу 27 марта 2024 года. 
На заметку: разобраться в обязанностях, связанных с маркировкой товаров, поможет алгоритм клиентского опыта 
«Маркировка товаров в 2024 году» на нашем сайте. 
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Риски: с 1 апреля 2024 года заработает механизм, согласно которому лица, осуществляющие розничную продажу 
маркированных товаров с использованием ККТ и не выполняющие обязательных требований по передаче в 
систему "Честный знак"  сведений об обороте таких товаров, могут быть привлечены к административной 
ответственности. 
Возможности: чтобы узнать о наличии или отсутствии запрета на продажу товара, подлежащего обязательной 
маркировке, надо проверить код маркировки, передав запрос в систему "Честный знак" при сканировании QR-кода на 
кассе, а чтобы сформировать и актуализировать базы данных кодов идентификации, надо направить 
автоматизированное обращение в указанную систему. 
С 1 апреля 2024 года поэтапно вводится запрет продажи товаров, подлежащих обязательной маркировке, на 
основании информации, содержащейся в системе "Честный знак", или из-за отсутствия в ней необходимых сведений, в 
случаях, указанных в Перечне, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 21.11.2023 N 1944 (далее – 
Перечень). Подробнее об этом можно узнать в обзоре «В 2024 году заработает автоматический запрет на продажу 
нелегальных или просроченных товаров, подлежащих маркировке» на нашем сайте. 
Для каждой группы товаров в Перечне случаев определен свой срок введения запрета. С 1 апреля 2024 такой запрет 
касается  табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции, пива и слабоалкогольных напитков в кегах, и  
распространяется на розничную продажу данных товаров. 
В Письме Минпромторга России от 21.03.2024 N ПЕ-28030/28 разъяснено, что участники оборота маркируемой 
продукции должны направлять в систему "Честный знак" сведения, на основании которых может быть применен запрет 
розничной продажи товаров, а продавец не вправе осуществлять розничную продажу товара при наличии одного или 
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нескольких случаев, указанных в Перечне. Участники оборота, осуществляющие розничную продажу товаров, 
подлежащих обязательной маркировке, с использованием ККТ и не выполняющие обязательных требований по 
передаче в систему "Честный знак" сведений при сканировании средства идентификации на товаре на кассе 
(посредством запросов на проверку кода маркировки) и автоматизированных обращений в систему "Честный знак"  (в 
целях формирования и актуализации у участника оборота баз данных кодов идентификации), могут быть привлечены 
к ответственности по статье 15.12.1 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа: 
- от 1000 до 10 000 рублей - для должностных лиц;  
- от 50 000 до 100 000 рублей - для юрлиц. 
Минпромторг разъяснил, что для того, чтобы обеспечить соблюдение установленных требований, лицам, 
осуществляющим розничную продажу маркированных товаров, необходимо: 
1) получить в личном кабинете системы "Честный знак"  ключ доступа для осуществления проверок товаров с 
маркировкой на кассе перед продажей; 
2) обеспечить наличие кассового ПО, совместимого с режимом запрета продажи на кассе (обновление выполняется 
самостоятельно или с привлечением специализированных организаций); 
3) провести обучение кассиров по работе с режимом запрета продажи на кассе. 
На заметку: обо всех новшествах в области маркировки товаров можно также узнать в Обзоре: "Маркировка товаров: 
изменения для ретейла, общепита и других участников оборота с 1 апреля 2024 года" (КонсультантПлюс, 2024). 
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С 7 апреля 2024 
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подключения 

жителей СНТ к 

электроэнергии 

Возможности: жители СНТ смогут заключить договоры энергоснабжения напрямую с энергосбытовой организацией, 
подав соответствующую заявку на получение бесплатной комплексной услуги. 
Постановлением Правительства РФ от 29.03.2024 N 395 внесены изменения, направленные на упрощение порядка 
заключения договоров энергоснабжения гражданами, проживающими в садовых некоммерческих товариществах (СНТ). 
Так, с 7 апреля 2024 года установлены особенности заключения договора энергоснабжения с гражданином в целях 
приобретения электроэнергии в отношении энергопринимающего устройства, расположенного в границах территории 
садоводства или огородничества, ранее подключенного к электрическим сетям в рамках технологического 
присоединения энергопринимающих устройств садоводческих или огороднических некоммерческих объединений либо 

некоммерческой организации, созданной гражданами для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства до 
1 января 2019 года (не являющейся СНТ). 
На сайте Правительства РФ прокомментировали данные изменения и отметили, что по новым правилам для заключения 
прямого договора энергоснабжения гражданину, проживающему в СНТ, достаточно подать заявку в энергосбытовую 
организацию и в режиме «одного окна» получить бесплатную комплексную услугу.  
Энергосбытовая организация после получения заявки создаст для заявителя личный кабинет на своем сайте и разместит 
в нем проект договора энергоснабжения, а также информацию о допуске в эксплуатацию уже имеющегося у гражданина 
прибора учета электроэнергии. Энергосбытовая организация сама урегулирует с сетевой организацией все необходимые 
мероприятия, а допуск прибора учета электроэнергии будет осуществлен сетевой организацией в течение 30 дней. 
По замыслу законодателей, принятые изменения позволят существенно упростить выход садоводов на прямой договор с 
энергосбытовой организацией, что повысит качество обслуживания и энергоснабжения граждан. 
Рассматриваемым Постановлением внесены и другие поправки. Ознакомиться с ними можно в Справочной информации: 
"Правовой календарь на II квартал 2024 года" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс). 
На заметку: подробнее о заключении договора энергоснабжения можно узнать в Готовом решении: Как заключить 
договор энергоснабжения (КонсультантПлюс, 2024). 
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Возможности: информация обо всех льготах, доступных ветеранам СВО и семьям погибших бойцов собрана в 
специальном разделе на Портале госуслуг. 
В Информации от 03.04.2024 на сайте Минцифры сообщается о запуске на Портале госуслуг специального раздела, где 
ветераны СВО, а также члены семей погибших героев могут узнать о доступных им мерах социальной поддержки. 
Теперь информация обо всех льготах собрана в одном месте. 
Для помощи в поиске ответов на интересующие вопросы можно воспользоваться услугами цифрового помощника 
Портала госуслуг Робота Макса, в которого встроен чат-бот от Минцифры и Фонда «Защитники Отечества». 
О чём можно узнать 
- Какие льготы положены ветеранам боевых действий 

Личный интерес! 
 
Нет в К+! 
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- Как получить бесплатные лекарства, пройти реабилитацию, получить психологическую и паллиативную помощь  
- О путевках в санаторий  
- Как оформить удостоверение члена семьи погибшего ветерана боевых действий 
- Что делать, если не выдают лекарства  
- Как оформить технические средства реабилитации (ТСР)  
- Как получить помощь с обучением и трудоустройством  
- Узнать адрес Фонда 
На заметку: особенности предоставления в 2024 году мер социальной защиты (поддержки) ветеранам боевых 
действий, принимающим участие в СВО, определены Постановлением Правительства  РФ от 20.03.2024 N 345. 
Так, с 1 января 2024 года: 
- ежемесячная денежная выплата устанавливается без подачи заявления; 
- указанная выплата осуществляется на основании полученных СФР сведений о выдаче удостоверения ветерана боевых 
действий; 
- средства зачисляются на счет гражданина (в кредитной организации, полевом учреждении Банка России), сведения о 
котором есть в СФР или получены в порядке информационного обмена. 
Подробнее о действующих льготах рассказано в Обзоре: "Основные меры поддержки бизнеса и граждан из числа 
мобилизованных, добровольцев или контрактников" (КонсультантПлюс, 2024) 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Компенсац
ия за 
разъездно
й характер 
работы: 
оформлен

ие и 
оплата 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2024) 

У сотрудника 

разъездной 

характер работы 

по всей 

территории РФ. 

Ему 

выплачиваются 

суточные в 

размере 1500 

рублей за сутки. 

Нужно ли в 2024 

году удерживать 

НДФЛ?  

Риски: с 1 января 2024 года введен лимит не облагаемых НДФЛ суточных при разъездной работе. Сумма более 700 
руб. за сутки облагается НДФЛ. 
С 1 января 2024 года введен лимит не облагаемых НДФЛ и взносами суточных и полевого довольствия, 
выплачиваемых работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер. 
Размер лимита - 700 рублей в день по территории России. Данный лимит установлен и для надбавки за вахтовый 
метод работы, которая выплачивается взамен суточных. Сумма, превышающая 700 руб. должна облагаться НДФЛ и 
страховыми взносами. 
Соответствующие изменения внесены в п. 1 ст. 217 НК РФ Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ. 

Раньше указанные выплаты в пользу работников не облагались НДФЛ в тех размерах, в которых они установлены 
ЛНА, то есть в полном размере. Какого-либо лимита для целей налогообложения законом установлено не было 
(Письмо Минфина РФ от 23.03.2021 N 03-04-06/20746).  
На заметку: подробнее об оформлении компенсации и суточных при разъездной работе в 2024 году, можно прочитать 
в Типовой ситуации СПС КонсультантПлюс. 
Задать вопросы по начислению НДФЛ на различные выплаты, в том числе, на выплаты при разъездном характере 
работы в 2024 году, Вы можете на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА». Расходы на персонал: учет 
затрат и отчетность 6-НДФЛ, РСВ и персотчетность в 2024 году. Главные изменения и перспективы» 14 мая 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
суточные при 
разъездном 
характере работы 
ндфл 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Путеводит
ель. Как в 
бухгалтер
ском учете 
отражаютс
я 
основные 
операции 
с НМА 

Что должно 

учитываться на 

счете 04 

«Нематериальны

е активы» при 

применении 

ФСБУ 14/2022?  

Возможности: порядок учета объектов НМА на счете 04 не изменился при введении ФСБУ 14/2022. 
Риски: ФСБУ 14/2022 вносит много иных изменений, например, изменился сам порядок определения, что именно 
нужно отнести к объектам НМА. 
Основными операциями, отражаемыми на счете 04 «Нематериальные активы», являются поступление и списание 
объектов НМА. Кроме того, на счете 04 отражают изменение первоначальной стоимости НМА в результате ее 
увеличения.  
НМА принимают к бухучету в следующем порядке:  
1) анализируют характеристики и предполагаемые условия использования приобретаемого (создаваемого) актива. 
Важно убедиться, что он имеет все признаки объекта НМА;  
2) на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» субсчете 5 «Приобретение нематериальных активов», субсчете 8 
«Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ» капитализируют затраты, 
связанные с приобретением (созданием) актива, соответствующего признакам НМА. Это нужно для формирования его 
первоначальной стоимости.  
После признания объекты НМА оцениваются в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости либо по 
переоцененной стоимости. Выбранный способ последующей оценки НМА применяется ко всей группе НМА (п. 15 ФСБУ 

Бухгалтеру любой 
организации!  
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14/2022). 
Для поступления малоценных НМА в учетной политике можно предусмотреть иной порядок учета. Аналитический учет 
НМА по счету 04 ведется по отдельным инвентарным объектам НМА таким образом, чтобы получить информацию, 
необходимую для формирования бухгалтерской отчетности.  
Информация о НМА отражается по строке 1110 в Бухгалтерском балансе (п. п. 17.3, 18 ФСБУ 26/2020). 
Напомним, новые виды НМА в 2024 году: неисключительные права на лицензионное ПО, лицензии на отдельные виды 
деятельности, любые успешные НИОКР, а не только те, в результате которых получены исключительные права (п. п. 4 
- 6 ФСБУ 14/2022).  
На заметку: перечень изменений в учете НМА при применении ФСБУ 14/2022 в форме таблицы представлен в 
Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Задать вопросы по учету НМА в 2024 году вы сможете на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА». НМА: 
комплексный анализ с точки зрения налогового и бухгалтерского учета. Общие черты и различия в учете» 11 апреля 
2024 года. 
Обеспечить соответствие бухгалтерского учета организации новому ФСБУ поможет Алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 
14/2022 НМА: обязательное применение с 1 января 2024 года». 
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